43 ¶ D E C I M O Q V I N T O, quid si emptor notificauit notatio actorum, quem nos vulgo *Quid si* grapharium vocamus, sed in actis non scripsit, vt hic fieri præcipitur, vel collusione, vel in- *actuaris.* curia, vel oblinione ipsius notarij, aut alias: Cūm hæc species ex facto contingat, alij dicebant *cui hec no-* tempus cucurrit, ab eo tempore, quo notificatio facta fuisset, de qua confabat recontingatione *tificatio fa-* notarij, quam super instrumento venditionis, vt fieri solet, posuerat, etiam si ea in acta ipsius *Et a est, non* notarij non fuisset relata: quoniam emptor fecisset quod in se erat, nec ei imputanda erat ma- *eam scriptit* litia, error, aut negligētia notarij, qui id omisisset, quod facere debuerat. Ego contrā audi- *in actis.* caui. Nam consuetudo vt currat id tempus, requirit eam notificationem in actis fieri atque in- scri. cūm dicitur, & à ceste finera tenui le greffier faire registre de la dicté notification. Quin & si ea verba decessent, tamē id latus declaratur ex verbis precedentibus, cūm dicitur, l' acqui- sition sera notifiée au greffier de la iurisdiction, &c. quod non aliud est, quām si diceret, apud acta. Ea enim sunt id, quod vulgo vocamus le greffe, non ipse notarij. Aliud est enim le greffe, aliud le greffier sicuti aliud est instrumentum, aliud notarij, qui id confecit: & id clarius est, quām vt diutius ei immotari debeamus. Et alias de iure communī insinuationes & cæterē notificatio-

nes fieri precipiuntur non actuariis sive graphariis: sed actis id fieri necesse est, vlt. donatio-
nes quas parentes, ibi, actis fuerint intimatae, & iterum l. minoribus, ibi, actorum testificatio-
ne, rursusque l. cum multe, ibi, insinuare autem actis interuenientibus, C. de donat. ante nup.
& l. donatio, ad fin. ibi, actis etiam adnectendis, C. de donar. & l. lata, sic enim legendum est,
non, data, ibi, actorum testificatione, & rursus ibi, actorum confessione, atque etiam ibi, apud
acta conficiendis, eodem titulo & l. in donationibus, in princip. ibi, actis insinuantur, eodem
quoque titu.

44 ¶ Sed quod apertissimum est, cur, si Diuis placet, haec notificatio precipitur fieri apud acta nisi
Deeadere. vt per huiusmodi notificationem res inuulgetur, patet, innotescat, & veluti in propatulo &
publico ponatur, atque sic consanguineis obuia, expositaque praebeatur, quanto id cōmodius
fieri potest, nam id denuntiare singulis priuatim consanguineis, vir posibile est: cum omniū
prop̄ cōsanguinitatis magna sit, & veluti ciuitas quādā, teste Aristotele, & eius autoritate Bal.
nostro conf. in primis, col. i. lib. iiiij. Quid igitur iuuat denuntiare haec notificate notario tantū
nisi in acta referatur? Acta enim sunt quae rem detegunt, & notariam, vt nostriloquuntur, &
manifestam faciunt, c. vlt. & ibi plenē not. extrā de cohab. cler. & muli. & c. cūm olim, de verb.
fig. Inno. in c. ex insinuatione, in fi. & ibi quoque Holtante f. Pan. Car. Alex. & Dec. qui con-
cord. afferit & optimè declarat, extrā de appell. f. Ko. in l. si duo sint, col. vlt ff. de acqui-hare. &
Docto. vbique. Et idem simpliciter de scriptura dicit Bald. in l. generali, in vlt. not. C. de sacro-
sanct. ecclie. Non autem sola notarij scientia id efficit, vt videre est omnibus: neq; enim vnius
aut alterius cuiuscunque scientia rem quamplam publicam facit, vt probat texr. in l. sed & si,
§. proscribere, ibi, cūm multi legent, ff. de instito. act. & vt dicit Franc. Areti. confi. cx. clarissi-
mè, col. iiij. vers. tertio dicit, publicum dici non potest, nisi quod scitur à maiori parte populi,
per glo. in l. tutor, C. de peric. tuto.

45 ¶ Propterea si id notarius omiserit in acta referre, notificatio ei facta inutilis est & inefficax,
Deeadere. quantumcunque emptor fecerit quod in se erat, vt in simili dicitur in d. l. sed & si, §. proscriptū
vers. proinde, ff. de instito. act. Ideoque Marti. Sulimanus ille Ioan. And. præceptor in legibus,
eiūque autoritate Cyn. & post alias Bal. Ang. Sal. Raph. Alex. & Philip. Corne. in l. ambigui-
tates, C. de testa. scripsierunt, quod si statutum caueatur, vt cūm aliquis est bannitus, débeat eus
bannum in actis communibus inscribi à tabellione eorum actorum. Si tabellio id omiserit
scribere, vitiatur bannum, & idem quoque voluit ipse Bald. in l. vlt. in fi. princip. C. de tempo.
appel. & in l. Imperator, ad fin. ff. de statu homi. in priore lec. Ang. & Imo. in l. j. §. vlti. ff. de ha-
red. instit. Nam & alias id perpetuum est, vt terror vel imperitia notarij circa actus solennitatē,
formam, vel substantiam, actum ipsum vitiet, etiam in praudiūm partium. vt dicit glo. in d.
l. ambiguitates, in verbo, non ex mente, & ibi omnes scribentes. Et idem de nuntio voluit glo.
notab. in clemen. iij. in fi. vlt. lit. pendens. quod cūm, vt dicatur lis pendere, à iudice competente
emanauit citatio ita certa, vt pars ex ea plenē instrui possit, super quibus in iudicio conuenit,
cāque talis ad partem ipsam peruerenter: si iudex in sua citatione haec sufficierter expresserit,
nuntius verò non sufficierter parti insinuarit, nihil actum est vt lis pendere dicatur. Et eam
ibi sequuntur Paul. Eleaz. Imo. colum. vltim. & Cardi. Floren. in vj. q. Imo verò vt idem Car.
in sequen. question. scribit post Lapum ibi, non satis esse iudicem sufficierter expressisse, &
nuntius sufficierter parti intimatè, nisi & id in acta redactum esset, per multa ibi allegata.
quod proximè accedit ad hunc nostrum casum, quanquam in illis casibus posset videri nihil
parti imputandum esse.

46 ¶ Quanquam & illud quoque dici potest, hic imputandum esse emptori, quod notarium non
Deeadere. interpellauit, requisiuit, sollicitauit, & si noluisset, cogit per iudicem, vt suā ipsius notificatio-
nem in acta referret, argu. l. j. §. prætermittere autem, vers. quid ergo, ff. si quis omis. cau. testa. &
quod in simili dicit Franc. Are. post alias in l. rei iudicet, §. sacer. col. i. in fi. ff. folu. matrimo.
Nam & Bar. quoque in l. ad monendi, col. vj. versi. querò quid si in instrumento, ff. de iure iur.
dicit, quod si instrumentum non sit confessum cum legitimis solennitatibus, fidem non facit:
& est imputandum parti, cur non egit aduersus notarium, vt sibi ipsum legitimū conficeret,
arg. l. veluti, ff. de eden. Hac ibi. Agat igitur hic emptor contra notarium, qui eam in scriptio-
ne non fecit, in id quod interest ipsius. Nihil enim est hic ex parte consanguinei, quod ei imputa-
ri possit. Quid igitur cause est, vt ei currat tempus, si factum non fuit, quod ex forma cōsue-
tudinis fieri debuit, vt tempus curreret? Igitur in illa specie cum primus iudex repulisset con-
sanguineum à retractu, referuata illi aduersus notarium actione, vnde ipse consanguineus ad
nos prouocasset, diximus male iudicatum, consanguineumque fore admittendum, referuata è
diuerso emptori actione contra notarium, & suis notario defensionibus referuatis. Postea au-
tem competi in hac expressim sententia fuisse Arn. Ferronum in consuetud. Burdigal. hoc ut.
de retractu, §. xiiij. col. ijj.

¶ Quod

47 ¶ Quod tamen intelligendum est, nisi si dolo & calliditate consanguinei factum esset, ut non tarius eam notificationem in actis non inscripta esset, ne scilicet tempus ei curreret: tunc enim perinde habendum erit, ac si inscripta fuisset, quantum ad eum pertinet, ut de presentatione consanguinei id mandati apostolici voluit glo. in c. si capitulo, in verbo, factam, in princ. de concess. præb. lib. vij. omissum argu. eius quod de citatione scribitur in c. quoniam. §. potrò, extrà vt lite non cōtest. cum aliis fuerit. multis similibus à me traditis suprà hoc eodem tit. §. ij. glo. j. nu. 8. quid autem si cum empator, & sequen. & rursus in §. xv. in verbo, deputa latitudo contestationis, quæ est glo. ij. nu. 7. idque perpetuum est. Nec abs re vero suprà diximus, quantum ad eum pertinet, cuius dolo aut calliditate id factum est. Neque enim, quantum ad alios, profacto haberetur, l. si oleum, in princip. & ibi Bald. ff. de dolo malo.

48 ¶ Decimosextò quarto: aliquis rem immobilem comparauit non contractu venditionis, aut *An notifi-
cato cōtra
equipollenti venditioni, ut ex instrumento apparet, id est non subiecto retractui, ut plene di-
ctum est suprà eodem tit. §. j. in verbo, on equipollentia vente, tamen illum ipsum contractum
apud acta notificat. Postea autem consanguineo eius qui alienauit, veniebat ad retractum op-
ponit hunc contractum non esse obnoxium retractui: consanguineus autem negat illum esse itni liget
audiendum, cum per notificationem contrarium confessus fuisse videatur. ad quid enim eam ad retrac-
fecit (inquit) nisi vi tempore excluderet consanguineos? Is autem qui comparauit, dicit se eam etum.
fecisse ad alium finem: (neque enim sic vereor loqui cum Tullio in vij. in Verrem actione: Pi-
ratam viuum tenuisti, quem ad finem?) aut, ut redeam, dicit se eam notificationem fecisse ad Ad hunc
abundantem cautelam, quæ ei nocere non debet. l. testamentum, C. de testa. & l. penult. C. de finem.
euictio. Et hunc quidem casum aliquando euincere vidimus.*

49 ¶ Et certè si hec notificatio ad alium finem verisimilem aut probabilem, & nō superuacaneū *De eadē re.*
fieri potuit: haud dubiè ea non adstringeret notificantem ad agnoscendum retractum: per id quod
in simili voluerunt Hosti. & Io. And. in c. significauerunt, ut que in verbo, infra decem dies,
extrà de testib. quod tum dum per solutionem quis videtur acquiesce, secundū l. ad solutio-
nem. C. de iudi. cum alia coniectura capi non posset, cur id ipsum fecerit, nisi ut acquiesce-
ret, ut eos refert, & sequitur I mo. cons. cxliiiij. cepit, statim post princ. Vt etiam dicimus nō pre-
sumi donationem, si alia coniectura, aut præsumptio, aut occasio capi possit, l. si cum aurum,
& ibi Bar. ff. de solu. cum multis concordant. à me collectis in commentariis ad l. si vñquam,
in verbo, donatione largitus, nu. 169. vnde si possit. Et idem de renuntiatione dicunt Hostien.
Ioan. Andre. & Anto. in c. accedentibus, extrà de priuileg. cum similibus quoque à me colle-
ctis in eodem opere in p̄f. nu. 129. hinc dicunt.

50 ¶ Sed quibus addere potes Philip. Deci. consi. ccvij. in casu ad nos transmesso, col. vlt. in prin. *De eadē re.*
& iterum consil. ccclxxij. in casu proposito, column. ij. versicu. & hoc idem. Et quod etiam re-
spondit Petr. Anch. consil. cvj. dubitatur, post princip. quod pater consentiens donationi causa
mortis factæ a filio, non conferat renuntiari vñsum fructum, quem habebat in re donata, si ob
aliud quam ob huiusmodi renuntiationem hic consensus accommodatus cōseri potest, id est,
si consensus aliud possit operari, quam renuntiationem: per multa illuc allegata, quæ tu vide-
re poteris. Et in hec, ut id præterea intelligas, sufficit leuisima quæque occasio, ut dicit Bal. in
l. vlt. col. iiij. versi. ibi fortunam. C. de dotis promis. & in l. j. C. ad senatus consil. Treb. cum aliis
quoque simili. quæ tibi congesisti in illo priori loco. Ideo, ut hoc caput concludam, nec hic cen-
setur sibi notificans in hac re præjudicare, si possit esse alia occasio, vel leuisima, huius noti-
ficationis facienda.

51 ¶ Quod si nulla alia coniectura aut causa siue occasio appareat, id cōque hæc notificatio esset
omnino superuacua, superflua, & ut ita dixerim, frustranea, nisi ad id facta censeatur, quod in
nostra hac confuetudine statuitur, ut scilicet curreret tempus retractus consanguineis, ideoq;
notificans videatur fateri locum esse retractui, & ad eum agnoscendum se adstrinxisse: & tunc
multum refert, an ipsè contractus est alias suspectus de simulatione, fraude, & circumuentio- *De eadē re*
ne retractus: & tunc non dubitarim hanc notificationem magnum adiicere momētum & cu-
mulum ad præsumendam eam fraudem & simulationem: tanq; scilicet eam fecerit consciens
eius fraudis: aut ut semper & in omni casu, si forte ea fraus postea detegetur, excluderet, re-
pelleretque consanguineos lapsu anni à tempore notificationis, nam in prohibitis ac suspectis
huiusmodi abundantes cautæ nocent, adaugentque suspicionem: ut dicunt Bal. & Paul. Ca.
in d.l. testamentum. C. de testamen. & idem Bal. in d.l. penu. de euictionibus. & dicemus latius
tit. seq. in p̄f. nu. 17. quod confirmari potest.

52 ¶ Verum si aliter contractus non est suspectus, sed omnimodo citrāq; omnem suspicionē con- *De eadē re.*
tractus esse vel permutationis, vel donationis simplicis, aut alterius, qui non subiacet retractui:

& tunc dubium est, an ea notificatio, praesertim si facta fuerit sine protestatione, notificantem obliget, & adstringat ad retractum, nam si protestatus fuerit in contrarium, videretur nullum sibi præiudicium fecisse, l. Nesciuntis, ibi, quid enim si etiam protestata est, ff. de nego. gest. & melius in l.j. §. quemadmodum, in fi. cum dicitur, maximè in misit fuitus dipsum protegitur, ff. de libe. agnos Sed & ille text. in eo quod dicit, maximè, praestat argu. etiam sine protestatione eam notificationem simplicem non facere præiudicium, ut per eam cogatur notificans agnoscere retractum: non magis quam is qui in eo text. misit custodes etiā sine protestatione, agnoscere filium, ut etiam declarat Barro. ibi. Et vide text. qui ad id non nihil facit in l. forma, §. vlt. ff. de censibus.

53 ¶ Scio tamen Alex. con. lxij. in causa & lite, col. ij. versi. insuper moueor, lib. vij. loquentem in *Decadēre.* casu statuti huius nostra consuetudinis similis, respondit contra hentem, qui similem denuntiationem fecit, obligare se consanguineis ad reuendendum restituto sibi pretio: per id quod in simili norat, ut ipse dicit, Bar. in l. locatio, in princ. versic. quarto aliquis, ff. de public. & recti. & in l. si tempora, C. de fide instru. & iure hafta fissa. lib. x. & quod in simili habetur, in l. qua ratione, §. vlt. ff. de acquir. rer. domi. & in l. j. ff. furti aduersi. nau. caupo. Sed in casu ipsius Alex. liquido apparet huiusmodi denuntiationem propter consanguineos fuisse factam. Ideo nō trahendum est id ad casus dubios. Et hic tutius est impetrare gratiam huius notificationis à Principe, ex moribus huius nostra Gallia: praesertim si contractus, tanquam emptionis, fuerit notificatus.

54 ¶ Decimo septimo, An huiusmodi notificatio possit fieri die dominico, aut alio diuis sacro? An hac no Quod non videtur, cum hic actus fieri præcipiatur apud acta, veluti pertinet ad iudicia, quæ notificatiops hisce diebus cessare debent, l. vlt. C. de feri. & c. vlt. extra eo. tit. & plene not. à nostrisibus in l. sit fieri di §. nuntiatio, ff. de oper. not. nunti. Ego verò aliter censeo, quia quæ sunt apud acta præsente dominico. actuario, sed absente iudice, non dicuntur fieri in iudicio, ex sententia glossi. loquentis de confessione, in l. ubemus, quæ est pen. C. de libe. cau. quam sequuntur Albe. & Bal. qui eam dicit fieri non di sing. & Sal. ibi, & idem Bal. in l. pen. col. j. in i. nota. C. de fidei. & in addit. Spec. tit. de confes. catur, qua parte ij. §. j. col. vlt. vers. confessio ista debet, & ipse Albe. in l. si sine, §. j. ff. de interrog. act. & in l. finit apud hac confutissima, §. vlt. in fi. C. de test. (Bal. qui id declarat con. cclx.) quidam Laurentius, ver. adiutorium secundò vtrum dicta celsio. Ang. qui alia allegat, consi. cxvij. ex themate, col. j. ad fin. & Alex. absentia in. dum eā gl. simpliciter allegat, in additio. Bar. in l. j. col. j. C. de confes. & in l. si confessus, in magna add. col. j. ff. de culto. reo. Et facit tex. in l. adoptio, C. de adop. & quod tradit Innocent. in c. quoniam, col. j. in verbo, publicam, extra de testib. quod non creditur actuario de confessio ne partis facta absente iudice, nisi vt dicit Alberic. in d. l. si sine, §. j. & iterum in l. toties, col. vlt. ff. de interrog. actio. id fiat mandato iudicis.

55 ¶ Imò verò & quæ facta sunt coram iudice, & apud acta quidē illa, sed non in forma sive figura iudicij, vim iudicij sive actus iudicarii non obtinet: vt probat text. in l. interrogata, & ibi gl. coram in- Bal. & Sal. C. de libe. cau. & gl. in l. cum scimus, in verbo, cōfessionibus, & ibi Bar. ante fi. C. de dice, nisi fa agri. & censi. lib. xj. Albe. in l. non est oronino, ff. de manu. vindi. & in d. l. j. col. iij. versi. secundò Elas in quarto. C. de confes. & in l. certū. §. si quis absente, col. j. ff. eo. vbi tamē distinguit Bal. in l. cum formatiudi mulier, col. iij. in vndecima oppo. ff. folu. matr. Ro. con. viij. viso facto, versi. secundum. & Bar. confi. lij. præclare, col. x. nu. 24. lib. iij. Et facit, quod scribit Bal. in auth. si quæ mulier, col. j. ver. pone ergo quod vir, & ibi etiam Sal. C. ad senatus consult. Velleia. Igitur cum hæc notificatio fiat præsente actuario tantum, & iudice absente, nec si eo præsente fieret, non esset tamen in forma iudicij: consequens est vt hac notificatio non habéda sit pro actu iudicario, qui prohibeat fieri hisce festis diebus. Et quia etiam actus quoque iudicarii in mero facto consistentes, & qui non requirunt causæ cognitionem, possunt fieri & in acta referri illis ipsiis diebus, l. actus, C. de feri. & not. in d. §. nuntiatio. Ceterū Matth. Affl. in tractatu ~~proposito~~, in verbo, vt intra xxx. dies, col. iij. versi. item quarto quo tempore, tenet eam denuntiationem, quæ ex ea constitu. Proto. fieri debet iis quibus id ius competit, posse fieri huiusmodi diebus. Et vide Si empator quæ dicam infra in fi. huius tit. in xv. quæstio. teſtato con-

uenit cō 56 ¶ Decimo octauo quarto, Suprà in xj. quæst. huius gl. tractauimus, vtrum satis sit consanguineus, neum resciuisse venditionem sine illa notificazione, vt ei currat tempus anni: sed de hac re ita & ei em- locuti sumus, vt facile intelligeres nos de simplici scientia consanguinei intellexisse. Quarto ptiōne no- igitur, si empator teſtato conuenit consanguineum, eique ex professo arque solemniter denun- tiauit emptionem, exhibitis scilicet notariis & testibus, qui eius rei fidem facerent: an tunc ei an id satis consanguineo sine hac publica & actaria denuntiatione currat annus retractus à tempore illius denuntiationis priuata? Nihil enim, quantum ad eū pertinet, inter viranque intereſt, vt apertissime probat text. in l. sed & si pupillus, §. de quo palam, qui est j. & seq. iuncto §. item si plures,

Si plures, ff. de insti. aet. nam primo loco fit mentio de proscriptione quipiam, que palam à domino tabernē fieri iubetur, eiusq; illuc forma describitur. At in posteriore loco declaratur satis esse, si cui priuatim denuntiatum fuerit, quantum ad eum etiam priuatim pertinet, ut scilicet eum huiusmodi denuntiatio teneat.

¶ Imò hēc priuata denuntiatio magis afficit, quām publica: nec is vñquam potest huius signo- De eadē re. riantiam prætendere: illius sāpe potest, vel ob absentiam sive distantiam eius loci, in quo hēc Priuata de acta conficitur, cvlti. & ibi gl. in verbo, non poruit, & Pan. in iij. notab. extra qui matr. accus. munitatio poss. & gl. in c. qui & humanis. xij. q. ij. Bal. in l. planē, quam legit cum §. tutorem, l. tutor peti- magis affi- tatus, per eum tex. ff. de excus. tuto. & in c. quoniam, §. porto, extra vi. lit. non contesta. per text. cit. quem dicit sing. in l. vlt. ff. de decre. ab ord. faci. & Docto. sāpe. Aut etiam propter diuturnum Ignorantia morbum præsentis in ciuitate, ex sententia Bar. Ro. & Recentiorum in l. si potest, ff. de acqui. rerum pu- hāred. cum alii multis adductis à Barb. coni. xvij. à loue, coi. iij. lib. iiij. Aut ob alia multa, qua bligarū ex impedimento sunt, etiam publica scientur. ex quo & illud scriptū est, vocem præconis pau- multis cau- cis innotescere, authen. qui semel, C. quomo. & quando iudex: propterea cūm aduersarius cer- sis est pro- bus est, opus est illum speciatim priuatimque citari: nec satis esse generatim & per edicta pu- babilit. blica, vt no. in l. j. & auth. ibi posita, C. si minor se ab hāre. abst. & in d. c. vlt. qui matr. accus. pos. & in cle. j. de judi. cum similibus. Et hinc quoque fit, vt quaē publice proponuntur, non in uno tantum loco, sed vbique per totam ciuitatem proponi debeant, vt omnes tenent. Archi. in ca. quod dicitis, xvj. dicitur. Bald. in c. j. col. iij. versiculo, quarto vbi quis citatur, titu. de mil. vasa. qui contu. est. Fran. Aret. con. cvj. clarissimē, col. pen. versiculo, secundō non considerat. Cōstat autem acta iudiciorum in uno tantum loco esse, necea alter publicè proponi. Ideo videmus multa in iudicium acta referri, quaē ab omnibus propē ignorantur.

¶ Etsanē & denuntiatio, quaē à nostra consuetudine requiritur, non effet de forma, facile cōce- De eadē re. derem hanc priuatam denunciationem satis esse. Sed quia diximus suprà nu. 29. ego verd, eā Forma an- esse de forma, non modicum dubium est, an eius forma expredā possit adimpleri alia equipol adimpleri lente, non posse enim affirmari glo. sit clemen. j. in verbo, terriō, de vi. & honesta. cleri. Barr. in possit equi- l. non sunt liberi, ff. de statu homi. & plerique alij, quos tibi congesit Alex. in l. j. colum. vltima, pollet aut ff. de liber. & posthum. & Fei. in c. cūm dilecta, colum. xvij. versiculo, amplia vñ decimō, & seq. vberiore. extā de rescriptis, & alibi (n. fallor) in hoc opere tradidimus. Imò nec vberiore pinguiorē que ac vuliore forma videtur impleri posse, vt de mandato probatur in l. si quis pro eo, ff. manda. & in c. cui non de fäderitali, ff. similiter, & §. vlt. de præbend. lib. vj. quod & ex externis adstruit, & multis exemplis & testimoniis confirmat Aulus Gellius lib. Noctium Atticatum j.c. xij. Et id quoque cæteris in rebus procdere probat text. in l. si pupillorum. §. si Prator. ff. de reb. eod. quī tex. loquitur de sententia sive decreto. & cum text. ad hoc dicit fin. Ro. sing. ccvj. an in de- creto. Et id quoque alii fulcit Fei. in d. c. cūm dilecta, col. xij. vers. amplia quarto.

¶ Sed hæc certè non sunt perpetua: quandoquidem sāpe concessum est aliquid facere vtilius, De eodem. quam mandatum est, aut statutum, ad utilitatem scilicet eius, ob quem id fit, & vt ei magis ex- pedit, vt patet ex l. si quis mihi bona, §. sed si mandauit, ibi, q. si ex parte, & ibi Bal. Imo. {Rom.} Alex. qui eum §. legit cūm §. si coram, & cæteri Recentiores, ff. de acqui. hāre. & l. sicut, §. sed si permissit, versi in contrarium, ff. quib. mod. pign. vel hypo. sol. & l. diligenter, §. vlt. ff. manda. & l. j. denique, §. si mandauero, ff. eod. tit. & l. regatus, eo. quoque tit. & voluit etiam Sign. cōsi. xvij. statuto communis, col. iij. & Pau. Cast. con. iij. circa primum, col. iij. libr. j. Alex. in l. si quis puberem, col. iij. versi. sed ad illud, C. de iure delib. vbi ex eo tex. dicit satis esse, vt mandatum in pinguiori forma impleatur. & Ias. in l. qui quartam, §. j. ff. de leg. j. & in l. j. §. si stipulanti, col. iij. versi. sed ad istum, ff. de verb. obli. vbi ex illo tex. dicit, eum in forma adimplere, qui pinguius adimpler. & in l. si procurator, col. j. versi. collig. C. de proc. vbi eum tex. dic. t. no. & latè dixim⁹ in repe. l. si vñquam, in verbo, libertus, num. 4. §. denique id etiam. Et faciunt etiam, quaē scripta sunt à D. à Rot. decisi. d. xij. Papa supplicat, in antiquis, & dec. xlxxij. quidam obtinuit, etiam in antiquis, que repetitur inter deci. Bern. Bisgutti tit. de praben. c. xix. eiusdem initij. Ex suprà dictis autem liquido constat, hanc denunciationem fieri consanguineorum gratia, vtiliusque illis esse, si ipsi priuatim fiat, quām apud acta.

¶ Sed adverte tamen, quia Lancel. Gal. vir certè non cōtēnenda inter Recentiores autoritatis, De eodem. in d. §. si stipulanti, col. j. dicit id quod lason ex eo text. assumit, esse contra text. eiusdem l. j. §. si quis simpliciter, de verbo. obliga. vbi qui respondet purē vel in breuius tempus, cūm effet in- terrogatus sub conditione vel in longius tempus, respondet pinguius, vtilius, commodius, & tamen non dicitur adimplere interrogationem in forma, ita vt non obliget huiusmodi stipula- tio. Et dicit Bal. in l. vlt. col. iij. C. de suis & legi. quod formæ nibil addi, aut detrahī potest, & tamen addendo sit pinguius. Necobst. (ait) d. §. sed si mandauit, quo maximē innituntur ij. qui

contraria sententiam sequuntur. Nam loquitur de mādato priuati hominis, quod per equi-pollens potest adimpleri, l.vlt. §. vlt. ff. manda. Alex. in l.ij. in iij. not. ff. sol. matr. Hæc ille, qui & alia quoque addit: nec tamen hic aliter meum iudicium interpono, ne ex duobus præcipuis amicis nostris de hacre contendentibus, alterum nostræ sententiæ ladam præjudicio.